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Akmalova Bahora Akmal qizi 

KDPI pedagogika fakulteti Maktabgacha ta’lim yo‘nalishi talabasi 

 

ERTA BOLALIK DAVRIDA IJTIMOIY-EMOTSIONAL VA PSIXOLOGIK 

RIVOJLANISH 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada erta bolalik davrida bolalarning ijtimoiy-emotsional va 

psixologik rivojlanish jarayonlari, ularning shakllanishiga ta’sir etuvchi omillar hamda pedagogik 

yondashuvlar yoritiladi. Tadqiqotda bolaning hissiy barqarorlikni egallashi, o‘z-o‘zini boshqarish, 

empatiya, muloqot ko‘nikmalari, shaxslararo munosabatlar kabi asosiy kompetensiyalar tahlil 

qilinadi. Shuningdek, oilaviy muhit, tarbiyachi-bola o‘zaro munosabatlari, o‘yin faoliyati va 

ta’limiy jarayonning rivojlanishga ko‘rsatadigan ta’siri ko‘rsatib beriladi.  

Kalit so‘zlar: erta bolalik davri, ijtimoiy rivojlanish, emotsional rivojlanish, psixologik 

rivojlanish, emotsional barqarorlik, empatiya, muloqot ko‘nikmalari, ijtimoiy moslashuv, o‘yin 

faoliyati, shaxslararo munosabatlar, oilaviy muhit, ijobiy tarbiya, emotsional qo‘llab-quvvatlash, 

shaxs rivojlanishi. 

Abstract. This article highlights the processes of social-emotional and psychological 

development of children in early childhood, the factors influencing their formation, and relevant 

pedagogical approaches. The study analyzes key competencies such as emotional stability, self-

regulation, empathy, communication skills, and interpersonal relationships. It also demonstrates 

the impact of the family environment, teacher–child interactions, play activities, and the educational 

process on child development. 

Key words: early childhood, social development, emotional development, psychological 

development, emotional stability, empathy, communication skills, social adaptation, play activity, 

interpersonal relationships, family environment, positive parenting, emotional support, child 

development. 

Аннотация. В данной статье освещаются процессы социально-эмоционального и 

психологического развития детей раннего возраста, факторы, влияющие на их 

формирование, а также педагогические подходы. В исследовании анализируются ключевые 

компетенции, такие как эмоциональная устойчивость, саморегуляция, эмпатия, 

коммуникативные навыки и межличностные отношения. Также показано влияние семейной 

среды, взаимодействия воспитателя и ребёнка, игровой деятельности и образовательного 

процесса на развитие ребёнка. 

Ключевые слова: раннее детство, социальное развитие, эмоциональное развитие, 

психологическое развитие, эмоциональная устойчивость, эмпатия, коммуникативные 

навыки, социальная адаптация, игровая деятельность, межличностные отношения, 

семейная среда, позитивное воспитание, эмоциональная поддержка, развитие личности 

ребёнка. 

 

Kirish. Erta bolalik davri inson hayotidagi eng muhim va sezilarli rivojlanish bosqichlaridan 

biridir. Bu davr, odatda, tug‘ilishdan 6–8 yoshgacha bo‘lgan muddatni o‘z ichiga oladi va bolaning 

shaxsiyati, ijtimoiy qobiliyatlari, emotsional dunyosi va kognitiv funksiyalari shakllanishining 

asosiy poydevorini tashkil qiladi. Psixologik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ertalabki bolalik 

davridagi ijtimoiy-emotsional va psixologik rivojlanish bolaning butun hayotiy faoliyatini 

belgilovchi strategik jarayon hisoblanadi. Shu bois bu davrni o‘rganish nafaqat psixologiya va 

pedagogika, balki sotsiologiya, nevrologiya va psixiatriya sohalari uchun ham dolzarbdir. 

Erta bolalik davrida bola nafaqat o‘z-o‘zini idrok etishni, balki atrofdagi odamlar bilan 

ijtimoiy muloqotni boshlaydi. Ijtimoiy-emotsional rivojlanish jarayoni bolaning hissiy tajribalarini 

idrok etishi, o‘z his-tuyg‘ularini boshqarishi, boshqa odamlarning his-tuyg‘ularini tushunishi va 

ularga moslashishi bilan chambarchas bog‘liqdir. Ushbu jarayonlarda ota-ona, oilaviy muhit, 
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pedagoglar va kengroq ijtimoiy guruhlar muhim rol o‘ynaydi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, 

ijtimoiy-emotsional rivojlanishning sog‘lom shakllanishi bolaning kelajakdagi shaxsiy 

muvaffaqiyatlari, ijtimoiy moslashuvchanligi va emotsional barqarorligiga bevosita ta’sir qiladi. 

Psixologik rivojlanish esa bolaning fikrlash, diqqat, xotira, til va mantiqiy qobiliyatlarini 

rivojlantirish bilan chambarchas bog‘liqdir. Erta bolalik davrida kognitiv rivojlanish jarayoni 

tezlashadi, chunki bola atrofdagi dunyoni faol ravishda o‘rganadi, tasviriy va mantiqiy tafakkur 

qobiliyatini shakllantiradi, sabab-natija munosabatlarini tushunadi va muammolarni mustaqil hal 

qilishga harakat qiladi. Shu bilan birga, bu davrda bolaning psixologik xavfsizligi va ijtimoiy 

qo‘llab-quvvatlanishi uning emotsional barqarorligi va ijtimoiy qobiliyatlarining pishishi uchun 

muhim shartdir. 

Erta bolalik davrida ijtimoiy-emotsional va psixologik rivojlanish bir-biriga uzviy bog‘langan 

jarayon sifatida namoyon bo‘ladi. Masalan, bolaning hissiy tajribasi va o‘zini boshqarish qobiliyati 

uning boshqa bolalar bilan muloqotida, o‘yinlar va guruh faoliyatlarida, muammolarni hal qilish va 

ijtimoiy qoidalarni tushunish jarayonida muhim rol o‘ynaydi. Shu nuqtai nazardan, ijtimoiy-

emotsional rivojlanish va psixologik rivojlanish bir-birini to‘ldiradi va bolaning shaxs sifatida 

barqaror shakllanishiga hissa qo‘shadi. 

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ijtimoiy-emotsional va psixologik rivojlanishga ta’sir etuvchi 

omillar juda ko‘p va ular biologik, psixologik va ijtimoiy tizimlar bilan chambarchas bog‘liqdir. 

Biologik omillar – bola nevrologik rivojlanishi, hissiy va fiziologik salomatligi, genetika va asab 

tizimi faoliyatiga bog‘liq bo‘lsa, psixologik omillar – bolaning individual xususiyatlari, 

temperament, o‘z-o‘zini idrok etish va qobiliyatlarni rivojlantirishga qaratilgan faoliyatni o‘z ichiga 

oladi. Ijtimoiy omillar esa oilaviy muhit, ota-ona pedagogik yondashuvi, bolalar bog‘chasi va 

maktab muhiti, tengdoshlar bilan muloqot va ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash tizimlarini qamrab oladi. 

Shuningdek, zamonaviy psixologik tadqiqotlar ijtimoiy-emotsional rivojlanishning o‘yin 

orqali shakllanishi va pedagogik metodlarning samaradorligini ta’kidlaydi. O‘yin – bolaning hissiy 

tajribasini boyituvchi, ijtimoiy qoidalarni o‘rganish va amaliy faoliyatda qo‘llash imkonini beruvchi 

muhim vosita sifatida namoyon bo‘ladi. Shu bilan birga, interaktiv va ijodiy faoliyatlar bolaning 

psixologik qobiliyatlarini mustahkamlash, emotsional intellektini rivojlantirish va ijtimoiy 

ko‘nikmalarini oshirishga xizmat qiladi. 

Dolzarb ahamiyatga ega yana bir nuqta – raqamli texnologiyalar va internetning erta bolalik 

davrida ijtimoiy-emotsional rivojlanishga ta’siri. Zamonaviy bolalar ko‘pincha raqamli resurslar 

bilan shug‘ullanadi, bu esa ularning ijtimoiy va emotsional ko‘nikmalarini shakllantirishga ham 

ijobiy, ham salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Shu bois pedagoglar va ota-onalar tomonidan 

texnologiyalardan to‘g‘ri va me’yorida foydalanish mexanizmlari ishlab chiqilishi zarur. 

Shu nuqtai nazardan, ushbu tadqiqotning asosiy maqsadi – erta bolalik davrida ijtimoiy-

emotsional va psixologik rivojlanishning xususiyatlarini aniqlash, rivojlanishga ta’sir etuvchi 

omillarni tahlil qilish va pedagogik tavsiyalar ishlab chiqish. Bu esa bolaning sog‘lom shaxs sifatida 

rivojlanishini ta’minlash, uning ijtimoiy moslashuvchanligini oshirish va emotsional barqarorligini 

mustahkamlashga xizmat qiladi. 

 Inson psixikasi, uning rivojlanishi va turli yosh davrlarida yuzaga keladigan o'zgarishlar 
psixologiyaning eng muhim va qiziqarli sohalaridan biridir. Psixologik rivojlanish, bolalik va 

o'smirlik davrlarida insonning psixologik salohiyatini shakllantiradi. Bu jarayon nafaqat biologik, 

balki ijtimoiy va madaniy omillarga ham bog'liqdir. Erta bolalik va o'smirlik davri inson hayotidagi 

eng muhim rivojlanish bosqichlaridan bo'lib, bu davrda psixologik o'zgarishlar tez va intensiv 

ravishda yuz beradi. Rolli o‘yinlar bolaga “katta hayot”ni boshqarish, o‘qituvchi, shifokor, onaxon 

kabi rollarni sinab ko‘rish imkonini beradi. 

Ta’limiy jarayonning ta’siri: 

Ilg‘or pedagogik texnologiyalar bolalarning, emotsional intellektini, kommunikativ 

ko‘nikmalarini, moslashuvchan fikrlashini, ijtimoiy faolligini rivojlantirishga yordam 

beradi.Muloqot o‘yinlari, guruhiy mashg‘ulotlar, amaliy loyihalar va interfaol metodlar bu 

jarayonni samarali qiladi. 
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Hissiy barqarorlikni shakllantirish 

Hissiy barqarorlik - bolaning stress, qo‘rquv yoki tashvish holatlarida o‘zini boshqara olish 

qobiliyatidir. Buni shakllantirish uchun, nafas mashqlari, tinchlantiruvchi musiqalar, emotsiyalarni 

nomlash o‘yinlari, “Men o‘zimni qanday his qilyapman?” usuli kabi metodlar qo‘llaniladi. 

Empatiyani rivojlantirish 

Empatiya - boshqalarning hissiyotlarini tushunish va ularga javob qaytarish qobiliyati.  

Empatiya bolada - mehribonlik, hamdardlik, yordam berishga intilish, ijtimoiy mas’uliyat 

kabi fazilatlarni shakllantiradi. Buning uchun ertak terapiyasi, rolli o‘yinlar, muhokama 

mashg‘ulotlari juda foydalidir. 

Muloqot ko‘nikmalarini rivojlantirish 

Muloqot - bolaning ijtimoiy hayotga kirib borishida poydevor vazifasini bajaradi. Tarbiyaviy 

yondashuvlar quyidagilarga qaratiladi: gapni boshlash va davom ettirish, navbat kutish, tinglash 

madaniyati, tanishish, o‘z fikrini aniq ifodalash. 

Ijtimoiy moslashuvni qo‘llab-quvvatlash- ijtimoiy moslashuv bolaning yangi muhitga tez 

moslasha olishi, jamoada faol bo‘lishi va o‘zi uchun qulay fazoni yaratish qobiliyatidir. Bu jarayon 

asosan: guruhiy o‘yinlar,  ijodiy mashg‘ulotlar, jamoaviy topshiriqlar, qo‘shma loyihalar yordamida 

shakllanadi. 

Emotsional qo‘llab-quvvatlash va ijobiy tarbiyaning roli. 

Ijobiy tarbiya tamoyillari- Ijobiy tarbiya (positive parenting) bolaga, hurmat bilan 

munosabatda bo‘lish, haddan tashqari jazolardan tiyilishi tushunishga harakat qilish, motivatsiyani 

qo‘llab-quvvatlash tamoyillariga asoslanadi. Bu yondashuv bolaning o‘ziga ishonchini oshiradi va 

uning ruhiy salomatligini mustahkamlaydi. 

Bolalar psixologiyasini o'rganishda asosan, ularning qiziqishlari, rang tasvir muhim ro'l 

o'ynaydi. Shunga ko'ra, maktabda yoki bog'chada bolalar turli xil rangdagi o'yinchoqlar bilan 

o'ynashadi. Psixogiyada ushbu jarayon o'yin terapiyasi deb ataladi. Ushbu jarayon usul sifatida 

bolalarning psixologik jihatdan muammolarni hal qilishdagi qarashlar bilan bog'liq. Yetti yoshdan 

maktabga qadam qo'yishadi. Maktab davrida bolalarning ijtimoiy emotsional rivojlanish va 

psixomotor rivojlanish bilan aloqador bo'ladi. Bu davrda bolalar maktabda o'zlariga do'st, o'rtoq 

tanlashi, bajargan vazifalari uchun a’lo baholar olishi, sinfdagilar bilan muloqot qobiliyati bevosita 

xis tuyg'ular bilan amalga oshiriladi. Mana shunday jarayonda refleks harakatlarining psixologiya 

bilan bog'liq ekanligi muhim ahamiyat kasb etadi. Bunga sabab, atrofdagi insonlar ulardagi salbiy 

va ijobiy reflekslarning chegaralanmagan holatda amalga oshirilishidir. Bu esa psixomotor 

rivojlanish ya’ni harakatlar va miya o'rtasidagi bog'liqlik bilan bog'liqdir. Psixomotor rivojlanish 

ya’ni harakatlar va miya o'rtasidagi bog'liqlik bilan bog'liqdir. 

Emotsional qo‘llab-quvvatlashning ahamiyati- har bir bola, qabul qilinishni, tinglanishni, 

mehrni, himoyalanganlik hissini sezishga muhtoj. Tarbiyachi va ota-onaning emotsional qo‘llab-

quvvatlashi bolaning stress darajasini kamaytiradi, tashvish va qo‘rquvlarni yengishga yordam 

beradi. 

Xulosa.  Erta bolalik davrida ijtimoiy, emotsional va psixologik rivojlanish - bola shaxsining 

kelajakdagi muvaffaqiyati uchun asos bo‘lib xizmat qiladi. Ushbu rivojlanish omillarining 
uyg‘unligi, ya’ni oilaviy muhit, ta’limiy jarayon, tarbiyachi bilan munosabatlar va o‘yin 

faoliyatining to‘g‘ri tashkil etilishi bolalarning ijtimoiy intellektini, emotsional barqarorligini, 

mustaqilligini va muloqot ko‘nikmalarini mustahkamlaydi. Pedagogik jarayonda ijobiy tarbiya, 

individual yondashuv, hissiy qo‘llab-quvvatlash hamda zamonaviy metodlarning qo‘llanilishi 

bolalarda emotsional va ijtimoiy kompetensiyalarning rivojlanishiga keng imkoniyat yaratadi. Inson 

psixikasining rivojlanishining boshida, ayniqsa, bolalik va o'smirlik davrlari psixologik jarayonlar 

uchun juda muhimdir. Bu davrda o'zgarishlar kognitiv, emotsional, va ijtimoiy sohalarda katta rol 

o'ynaydi. Ota-onalar, o'qituvchilar va jamiyatning roli bu rivojlanish jarayonini to'g'ri yo'naltirishda 

juda katta ahamiyatga ega. 
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“ACADEMIC SPECTRUM” 

ILMIY MЕTОDIK JURNАLI UCHUN MАQОLАLАRNI 

RАSMIYLАSHTIRISH TАLАBLАRI 

“ACADEMIC SPECTRUM” ilmiy jurnаli muаlliflаri diqqаtigа!  

1. “ACADEMIC SPECTRUM” ilmiy jurnаli ilmiy mаqоlаlаrni 

о’zbеk, rus vа ingliz tillаridа chор еtаdi.  

2. Е’lоn qilinаdigаn mаqоlаlаrgа bо’lgаn аsоsiy tаlаblаr:  

 ishning dоlzаrbligi vа ilmiy yаngiligi;  

 mаqоlаning hаjmi: аdаbiyоtlаr rо’yхаti, chizmа vа 

jаdvаllаr inоbаtgа оlingаn hоlаtdа 3-8 bеtgаchа;  

 mаqоlа nоmi, аnnоtаtsiyа (50-60 tа sо’z) vа tаyаnch 

sо’zlаr (8-10 tа) ingliz, о’zbеk vа rus tillаridа kеltirilаdi.  

3. Mаqоlа bоshidа mаvzu, muаllifning F.I.О. (tо’liq yоzilishi 

kеrаk), muаlliflаr bir nеchtа bо’lsа, ulаrning hаr biri hаqidа tо’liq mа’lumоtlаr bеrilishi shаrt, 

tаshkilоt, shаhаr, mаmlаkаt, muаllifning е-mаili kо’rsаtilаdi. Mаtndа kirish qismi, tаdqiqоt оbyеkti 

vа qо’llаnilgаn mеtоdlаr, оlingаn nаtijаlаr vа ulаrning tаhlili, хulоsа, аdаbiyоtlаr rо’yхаti, аlbаttа, 

kеltirilаdi. Mаqоlаdа kеyingi 10-15 yildа е’lоn qilingаn аdаbiyоtlаrgа hаvоlа qilinishi tаvsiyа еtilаdi.  

4. Mаtn uchun: Micrоsоft Wоrd; Timеs Nеw Rоmаn, 12 shrift, mаqоlа nоmi bоsh hаrflаrdа, 

intеrvаl 1,0; аbzаs 1,0 sm, yuqоri vа раstki tоmоn 2 sm, chар vа о’ng tоmоn 2 sm.  

5. Аgаr mаqоlаgа rаsm, jаdvаl, diаgrаmmа, sхеmа, chizmа, turli grаfik bеlgilаr kiritilgаn 

bо’lsа, ulаr аniq vа rаvshаn tаsvirlаnishi, qisqаrtmаlаrning tо’liq izоhi yоzilishi lоzim. Fоrmulаlаr 

mаtngа mахsus kоmрyutеr dаsturlаridа kiritilishi kеrаk.  

6. Iqtibоs оlingаn yоki fоydаlаnilgаn аdаbiyоt sаtr оsti izоhi tаrzidа еmаs, bаlki mаqоlа охiridа 

аsоsiy mаtndаgi kеtmа-kеtligi аsоsidа umumiy rо’yхаtdа kо’rsаtilаdi. Mаtn ichidаgi kо’chirmаdаn 

sо’ng iqtibоs оlingаn аsаrning rо’yхаtdаgi tаrtib rаqаmi vа sаhifаsi kvаdrаt qаvs ichidа bеrilаdi. Bu 

о’rindа kitоb, tо’рlаm, mоnоgrаfiyаlаr uchun muаlliflаrning ism-fаmiliyаlаri, mаnbаning tо’liq 

nоmi, nаshr kо’rsаtkichi (shаhаr, nаshriyоt vа nаshr yili) kо’rsаtilаdi. Jurnаl mаqоlаlаri vа bоshqа 

dаvriy nаshrlаr uchun muаlliflаrning ism-fаmiliyаlаri, mаqоlа nоmi, jurnаl nоmi, yili vа sоni, sаhifа 

nоmеri kо’rsаtilаdi.  

7. Mаqоlа mаtni kаmidа 70-80 % muаllifning shахsiy izlаnishlаri nаtijаsigа аsоslаnishi lоzim. 

Tорshirilgаn mаqоlаlаr “Аntiрlаgiаt” tizimi yоrdаmidа tеkshirilаdi.  

8. Tаhririyаtgа tаqdim qilingаn mаqоlаlаr tаhririyаt tоmоnidаn tаqrizgа bеrilаdi. Mаqоlа 

tаqrizdаn qаytgаch, аgаr zаrur bо’lsа, bаrchа sаvоl vа е’tirоzlаr bо’yichа muаllifgа qаytа ishlаsh 

uchun tаqdim еtilаdi. Mаqоlа nusхаlаri qаytаrilmаydi.  

9. Tаhririyаt mаqоlаni tаqrizgа yubоrаdi, tаqriz ijоbiy bо’lsа mаqоlа jurnаldа chор еtish uchun 

qаbul qilinаdi. Jurnаldа аnjumаn tеzislаri vа mа’ruzаlаri chор еtilmаydi. Е’lоn qilingаn 

mаtеriаllаrning hаqqоniyligigа vа kо’chirilmаgаnligigа shахsаn muаllif jаvоbgаrdir.  

10. Tаhririyаt mаqоlаgа аyrim kichik о’zgаrtirishlаrni kiritishi mumkin. Yuqоridаgi tаlаblаrgа 

jаvоb bеrmаydigаn mаqоlаlаr tаhririyаt tоmоnidаn kо’rib chiqilmаydi vа muаllifgа qаytаrilmаydi.  

11. Ijоbiy tаqriz bеrilgаn mаqоlа tаhririyаt tоmоnidаn qаbul qilingаn sаnаlаdi. Jurnаl tаhririyаti 

mаqоlа mаtnini qisqаrtirish vа ungа tаhririy о’zgаrtirishlаr kiritishgа hаqlidir.  

12. Yuqоridаgi tаlаblаrgа jаvоb bеrmаydigаn mаqоlаlаr tаhririyаt tоmоnidаn qаbul qilinmаydi 

vа kо’rib chiqilmаydi.  
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Buxоrо, 2026. № 1-Sоn.  

Jurnal Oʻzbekiston Respublikasi Buxoro viloyat Axborot va Ommaviy komunikatsiyalar 

boshqarmasi tomonidan 2025-yil 26-dekabrdаgi №1273056 sоnli guvohnoma bilan roʻyxatga 

olingan. 


